АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2019                                                                                                        № 623
с.Волчиха
Об утверждении Программы профилактики нарушений юри​дическими лицами и инди​виду​альными предпри​нимате​лями обязательных требований, устранения при​чин, факторов и усло​вий, способствующих нару​шениям обязательных тре​бо​ваний на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 N 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами", Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений юри​дическими лицами и инди​виду​альными предпри​нимате​лями обязательных требований, устранения при​чин, факторов и усло​вий, способствующих нару​шениям обязательных тре​бо​ваний на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
2. Органам и должностным лицам Администрации Волчихинского района Алтайского края, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Волчихинского района Алтайского края информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 13.08.2019 № 363 "Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований на 2019 и плановый период 2020-2021 гг." считать утратившим силу.

Глава района                                                                                  Е.В. Артюшкина

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Волчихинского района Алтайского края от  20.12.2019  № 623
ПРОГРАММА
профилактики нарушений юри​дическими лицами и инди​виду​альными предпри​нимате​лями обязательных требований, устранения при​чин, факторов и усло​вий, способствующих нару​шениям обязательных тре​бо​ваний

на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
Паспорт программы
	Наименование программы
	Программа  профилактики нарушений юри​дическими лицами и инди​виду​альными предпри​нимате​лями обязательных требований, устранения при​чин, факторов и усло​вий, способствующих нару​шениям обязательных тре​бо​ваний

на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

	Правовые основания разработки программы
	- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ;
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
- Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».

	Разработчик программы
	Администрация Волчихинского района Алтайского края

	Цели программы
	· повышение прозрачности мероприятий муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Волчихинского района Алтайского края или органами Администрации Волчихинского района;

· предупреждение нарушения подконтрольными субъектами установленных норм и правил, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации;

· снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

· разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в соответствующих сферах деятельности.

	Задачи программы
	· формирование единого понимания обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в соответствующих сферах деятельности, у всех участников муниципального контроля;

· выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

	Мероприятия программы

	Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач Настоящей Программы.

Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и ответственные исполнители приведены в План-графике профилактических мероприятий на 2019 год (Приложение 1), а также проект Плана-графика на последующие два года реализации программы (Приложение 2). План-график профилактических мероприятий сформирован для всех видов муниципального контроля, осуществляемых администрацией Администрацией Волчихинского района Алтайского края.

В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в ходе проведения плановых и внеплановых проверок в рамках осуществления муниципального контроля, проведенных должностными лицами Администрации Волчихинского района Алтайского края в 2020 году.

	Ожидаемые конечные результаты

	- повышение эффективности профилактической работы, проводимой Администрацией Волчихинского района Алтайского края по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории   Волчихинского района Алтайского края, требований законодательства РФ;
-улучшение информационного обеспечения деятельности Администрацией Волчихинского района Алтайского края по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;
-уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Волчихинского района Алтайского края.

	Оценка эффективности программы

	Методика оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий и представлена в Приложении 3 к настоящей Программе

	Структура программы
	Подпрограммы отсутствуют

 План-график профилактических мероприятий на 2020 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	Размещение на официальном сайте Администрации Волчихинского района в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов по каждому виду муниципального контроля
	Обновление

перечня по мере необходимости
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	2
	 Осуществление информирования юри​дических лиц, индивидуальных пред​принимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликова​ния руководств по соблюдению обяза​тельных требований, проведения семи​наров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информа​ции и иными способами
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	3
	Обеспечение регулярного (не реже од​ного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации Волчихинского района в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, кото​рые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предприни​мателями в целях недопущения таких нарушений
	4 квартал
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля всоответствующей сфере деятельности
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года

(по мере появления оснований, предусмотренных законодательством)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	5
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля

на 2021 год и плановый период 2022-2023 г.г.
	 декабрь
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	6
	Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей, установленных в Приложении 3 Программы
	Ежегодно,

не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным

	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности
	Доклад об эффективности и результативности профилактических мероприятий за отчетный (прошедший) год

    Приложение 2

к Программе профилактики нарушений обязательных требований  на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

Проект Плана-графика профилактических мероприятий на 2021-2022 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	Размещение на официальном сайте Администрации Волчихинского района в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов по каждому виду муниципального контроля
	Обновление

перечня по мере необходимости
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	2
	 Осуществление информирования юри​дических лиц, индивидуальных пред​принимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликова​ния руководств по соблюдению обяза​тельных требований, проведения семи​наров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информа​ции и иными способами
	В течение года
(по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	3
	Обеспечение регулярного (не реже од​ного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации Волчихинского района в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, кото​рые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предприни​мателями в целях недопущения таких нарушений
	4 квартал
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года

(по мере появления оснований, предусмотренных законодательством)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	5
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля

	 декабрь
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	6
	Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей, установленных в Приложении 3 Программы
	Ежегодно,

не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным

	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

в соответствующей сфере деятельности
	Доклад об эффективности и результативности профилактических мероприятий за отчетный (прошедший) год

                                            Приложение 3

к Программе профилактики нарушений обязательных требований  на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

Методика

оценки эффективности и результативности

профилактических мероприятий

К показателям качества профилактической деятельности Администрации Волчихинского района Алтайского края:

1. Количество выданных предостережений;
2. Количество субъектов, которым выданы предостережения;

3. Информирование, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, осуществляемого на территории Волчихинского района Алтайского края, в том числе посредством размещения на официальном сайте Администрации Администрации Волчихинского района Алтайского края руководств (памяток), информационных статей;

Опубликование в периодическом печатном издании «Наши Вести» информации  для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.

						       Приложение 1

к Программе профилактики нарушений 	обязательных требований  на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

Приложение 2

к Программе профилактики нарушений 	обязательных требований законодательства на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг.